

نقش مردم در حماسه ۹ دی

شعارهای مردم در حماسه ۹ دی، شعارهای جمعی و کاملاً در دفاع از اسلام، انقلاب، رهبری و برائت و رویارویی با جریان فتنه و دولت‌های غربی بود. حرف و پیام‌های مردم در آن روز کاملاً سیاسی، مستقیم و معنادار بود. آنان سران فتنه را با استفاده از ادبیات زیارت عاشورا لعن و نسبت به آنها ابراز نفرت می‌کردند. مردم در ۹ دی برای همه پیام داشتند. انتخابات یکی از شرایط و ابزار تحقق مردم‌سالاری و از عوامل مشارکت سیاسی است، به‌طوری‌که محور اصلی مشارکت سیاسی، مشارکت انتخاباتی است. پس از پیروزی انقلاب اسلامی، زمینه مشارکت مردم در عرصه‌های گوناگون به ویژه در عرصه سیاسی و در فرایند تصمیم‌گیری، سیاستگذاری و اداره جامعه فراهم شد و برخی اصول قانون اساسی نیز به حقوق ملت و حق حاکمیت ملت اختصاص یافت. حماسه ۹ دی در بستر فتنه ۸۸ به جریان افتاد. فتنه ۸۸ نشان داد که غرب کار گسترده‌ای از مدت‌ها قبل برای شکار فرصت‌ها و برخی از نخبگان کشور انجام داده است.

نقش و جایگاه روز ۹ دی

دفتر تاریخ هر ملتی پر است از فراز و نشیب‌های تاریخی و روزهای به یاد ماندنی و تلخ و شیرینی که سرنوشت یک ملت را طی سالیان دراز رقم زدند و زمینه را برای پیوند نسل‌ها و یکی شدن دل‌ها فراهم کردند. روزهایی که موجب شدند مردمان یک سرزمین اتحاد، یکپارچگی و یگانگی را تجربه کنند و آن روز را از بستر محدود تاریخی و زمانی خود خارج سازند و به آن روح جاودانگی و پایداری ببخشند و در بستر نامحدود و بیکران تاریخی به جریان بیندازند. روزهایی که به هستی مردم یک سرزمین هویت و اعتبار بخشیدند و به بخشی از فرهنگ، هویت و تاریخ یک ملت بدل شدند که مردم در آیین این روزهاست که خود را می‌بینند و می‌شناسند. در کشور ما نیز کم نیستند روزهایی که از آن به عنوان روزهای تاریخی و سرنوشت‌ساز ملت ایران یاد می‌کنند. روزهایی همچون ۱۶ آذر سال ۱۳۳۲، ۲۲ بهمن ۱۳۵۷، ۱۲ فروردین ۱۳۵۸، سوم خرداد ۱۳۶۱ و... از جمله روزهای تاریخی و سرنوشت‌ساز در تاریخ کشور ما محسوب می‌شوند. هشت سال دفاع مقدس که تک‌تک روزهای آن یادآور حماسه‌آفرینی و تاریخ‌سازی بهترین فرزندان این سرزمین است. روزهایی که همواره در دفتر تاریخ این مرز و بوم باقی می‌مانند و هیچگاه از یاد و خاطره ایرانیان در گذر از تاریخ پاک نمی‌شوند. جنس و ماهیت روز ۹ دی را نیز باید از جنس و ماهیت سایر روزهای تاریخی و سرنوشت‌ساز ملت ایران دانست. روزی که در آن پاسخ محکم و قاطعی به حرمت‌شکنان و به سخره‌گیرندگان اعتقادات و باورهای دینی و مذهبی مردم داده شد و

بار دیگر توطئه‌چینی‌ها و تفرقه‌افکنی‌های دشمنان داخلی و خارجی این مرز و بوم با شکست و ناکامی مواجه شد. دشمنانی که تأمین منافع خود را در گرو دودستگی و عدم اتحاد و یکپارچگی ملت ایران می‌بینند و در این رهگذر از هیچ‌گونه تلاشی دریغ نمی‌ورزند. روز نهم دی نشانگر اعتماد، باور و ایمان مردم به نظام جمهوری اسلامی بود که به‌رغم وجود برخی مشکلات و نابسامانی‌ها باز هم مردم در صحنه حضور یافتند و با آرمان‌های انقلاب اسلامی تجدید بیعت کردند. مردم در این روز نشان دادند که فریب صدا‌های بیگانه و سخنان اغواگرانه دشمنان را نمی‌خورند و حاضرند تا پای جان پای نظام اسلامی بایستند و از آن حراست کنند. مقام معظم رهبری در توصیف این روز می‌فرماید: «کمتر کشوری در دنیا وجود دارد که اعتمادی را که مردم ایران نسبت به نظام جمهوری اسلامی دارند، نسبت به نظام حکومتی خود داشته باشند. اعتماد به نظام، از این بهتر و روشن‌تر نمی‌شود. این حضور، حضور بسیار پرمعنایی است. علاوه بر این، در موارد خاص، مثل نهم دی سال ۸۸، به مجرد اینکه مردم احساس کردند حرکتی که شروع شده است، متوجه نظام است، متوجه انقلاب است، متوجه شخص خاص و دولت خاصی نیست، آن حرکت عظیم را از خود نشان دادند. اینجور نبود که فقط جوان‌های پرشور به میدان بیایند؛ همه آمدند. حادثه نهم دی یک حادثه عجیبی است؛ به خاطر دلبستگی مردم به نظام بود. اینها نشان‌دهنده اعتماد مردم است.» (بیانات در دیدار مسئولان نظام جمهوری اسلامی ایران ۱۳۹۰/۰۵/۱۶)

نقش و جایگاه علما در روز ۹ دی

«یک مسئله بسیار مهم و استثنایی است؛ یکی از تمایزات نظام جمهوری اسلامی این است. مجموعه خبرگان، مجموعه علمای صاحب‌نام و صاحب‌شأن در بین مردم و مورد اعتماد مردم در همه قضایا، به خصوص در قضیه بسیار مهم رهبری و انتخاب رهبری و قضایای مربوط به آن محسوب می‌شود و همین حضور اثرگذار و حساس در بین مردم، آثار و برکات خودش را داشته است و دارد. حضور مردم در حوادث بزرگ و مهم و اعلان موضعی که می‌کنند - مثل راهپیمایی مهم بیست‌ودوم بهمن که واقعاً پدیده عظیمی بود در تاریخ انقلاب در این شرایط و با این اوضاع و احوال و قبل از آن، حضور مردم در خیابان‌ها در سراسر کشور در نهم دی - بدون اینکه علما و راهنمایان معنوی مردم که مورد اعتماد آنها هستند، دل‌های مردم را به حقایق این انقلاب متوجه کنند، میسر نمی‌شد. نقش علمای دین در هدایت مردم، منحصر نمی‌شود به هدایت در امور فرعی و مسائل شخصی و اینها. مهم‌تر از همه اینها، هدایت مردم است در مسئله اجتماعی و مسئله حکومت و مسئله نظام اسلامی و وظایفی که مترتب بر این هست در مقابله با حوادث جهانی. یقیناً اگر نقش علمای دین

و راهنمایان روحانی حذف می‌شد و وجود نمی‌داشت، این انقلاب تحقق پیدا نمی‌کرد، این نظام به وجود نمی‌آمد و باقی نمی‌ماند، با این همه مشکلات فراوانی که در سر راه این انقلاب به وجود آوردند. بنابراین علمای دین - که از جمله برترین آنها، مجموعه خبرگان هستند - تأثیر ماندگار و مستمری در حوادث جامعه و سرنوشت جامعه دارند که خوب، آثارش را بحمدالله می‌بینیم.» (بیانات در دیدار اعضای مجلس خبرگان رهبری ۱۳۸۸/۱۲/۰۶)

چهره جهانی ۹ دی

«شما دیدید فتنه‌ای به وجود آمد، کارهایی شد، تلاش‌هایی شد، امریکا از فتنه‌گران دفاع کرد، انگلیس دفاع کرد، قدرت‌های غربی دفاع کردند، منافقین دفاع کردند، سلطنت‌طلب‌ها دفاع کردند؛ نتیجه چه شد؟ نتیجه این شد که در مقابل همه این اتحاد و اتفاق نامیمون، مردم عزیز ما، ملت بزرگ ما در روز نهم دی، در روز بیست و دوم بهمن، آنچنان عظمتی از خودشان نشان دادند که دنیا را خیره کرد. ایران امروز، جوان امروز، تحصیلکرده امروز، ایرانیان امروز، آنچنان وضعیتی دارند که هر توطئه‌ای را دشمن علیه نظام جمهوری اسلامی زمینه‌چینی کند، به توفیق الهی توطئه را خنثی می‌کنند. منتها توجه داشته باشید؛ باید تقوا پیشه کنیم. آنچه ما را قوی می‌کند، تقواست؛ آنچه ما را آسیب‌ناپذیر می‌کند، تقواست؛ آنچه ما را به ادامه این راه تا رسیدن به اهداف عالی امیدوار می‌کند، تقواست.» (خطبه‌های نماز جمعه تهران در حرم امام خمینی(ره) در بیست و یکمین سالگرد ارتحال حضرت امام خمینی(ره) ۱۳۸۹/۰۳/۱۴)

ویژگی‌های حماسه ۹ دی

حماسه نهم دی حرکت مردمی برجسته و به دلایل مختلف رویداد ویژه‌ای به شمار می‌آید:

۱. واکنش سریع و به‌موقع مردم

اولین ویژگی حماسه نهم دی ۱۳۸۸ واکنش سریع و به‌موقع مردم و قدرت‌نمایی بهنگام در مقابل فتنه بود. در این روز شاهد جمعیت متراکم و پیوسته بودیم و شعارها بسیار روشن و گویا بود. مردم برای تک‌تک سران فتنه شعار معناداری تولید کرده بودند. معمولاً حرکت‌های مردمی ملی همچون تظاهرات ۲۲ بهمن و روز قدس حرکت‌های معمولی و نهادینه شده در یک روز تعطیل رسمی کشور و با تبلیغات و فراخوان رسمی همراه است. اما این تظاهرات در روز چهارشنبه نهم دی‌ماه ۱۳۸۸ و در روزی غیر تعطیل رسمی و بدون تبلیغات قبلی شکل می‌گیرد. هتک حرمت در روز عاشورای حسینی ششم دی‌ماه انجام می‌شود بلافاصله تظاهرات مردمی خودجوش در هفتم و هشتم دی در حدود نیمی از استان‌ها و

شهرستان‌ها آغاز شد. در برخی از استان‌ها در نهم دی همزمان با تهران دوباره این تظاهرات تکرار می‌شود. از این رو این حرکت مردمی برجسته و تظاهرات ملی برنامه‌ریزی‌نشده و غیر دولتی در واقع به تعبیر مقام معظم رهبری یک اقدام مردمی خودجوش و ناشی از نیاز در یک لحظه بود که ملت ایران با تشخیص این نیاز تاریخی به میدان آمد.

۲. خودجوش و کاملاً مردمی

خودجوش بودن و برانگیختگی فوق‌العاده از دیگر ویژگی‌های حماسه ۹ دی ۱۳۸۸ بود. شرکت مردم در تظاهرات نوعاً با زمینه‌سازی رسانه‌ای و با دعوت شخصیت‌ها و نهادها صورت می‌گیرد. برای حماسه نهم دی ۱۳۸۸، تقریباً هیچ کس و هیچ نهاد رسمی دعوتی برای تظاهرات نکرده و تنها شورای هماهنگی تبلیغات اعلام کرده بود که مردم با تظاهرات ۹ دی پاسخ هتاک‌ها به حریم ولایت و ابی‌عبدالله‌الحسین(ع) در روز عاشورا را خواهند داد. تظاهرات خودجوش ۹ دی از این جنبه کاملاً متمایز بود؛ چراکه شاهد حرکت عظیم مردمی در روزی غیر تعطیل و به صورت خودجوش همراه با انگیزه‌های بسیار قوی بودیم. حرکتی که فرصت و امکان برنامه‌ریزی برای آن نبود. همراه با برانگیختگی و احساس مسئولیت در برابر اسلام، ارزش‌های اسلامی، انقلاب و رهبری بود. این حرکت مردمی همچون تظاهرات زمان انقلاب از مساجد و هیئت‌های مذهبی با الهام از محرم و عاشورای حسینی(ع) با همان روح و هیجان در سراسر کشور به جریان افتاد.

۳. فراگیر و دربرگیرنده همه اقشار و سلیقه‌های سیاسی

شرکت مردم در تظاهرات خودجوش ۹ دی ۱۳۸۸ بسیار گسترده بود. تقریباً همه واجدین شرایط رأی که حدود هفت ماه پیش در انتخابات شرکت کرده بودند در این حرکت مردمی شرکت کردند. در واقع می‌توان گفت همه کسانی که رأی داده بودند، اعم از اینکه به نامزد پیروز رأی دادند یا به نامزدهای شکست‌خورده، به صحنه آمدند. صفوف مردم کاملاً متراکم و همه اقشار و سلیقه‌های سیاسی را بدون استثنا در بر می‌گرفت. تظاهرات در تهران نزدیک به ۳ ساعت به درازا کشید و موج جمعیت خیابان بزرگ انقلاب را از میدان امام حسین(ع) تا میدان آزادی در بر گرفت و می‌توان گفت این تظاهرات تنها با انبوه جمعیتی که در روز عاشورای ۵۷ به میدان آمدند یا جمعیت انبوهی که امام را تا بارگاه ملکوتی‌اش بدرقه کردند، قابل قیاس است.

۴. حضور بارز نسل سوم انقلاب اسلامی

حضور برجسته جوانان و نسل سوم انقلاب اسلامی در خلق حماسه نهم دی، آن حماسه را ماندگار کرد و نشان داد در دهه چهارم و در رویارویی با جنگ نرم و چالش‌های پیچیده دشمن، نظام جمهوری اسلامی از سرمایه عظیم اجتماعی (با همان احساس و عظمت ابتدای انقلاب اسلامی) برخوردار است. پیام ۹ دی این بود که جوانان مهم‌ترین نیروی آینده‌ساز در تمام مناسبات سیاسی و اجتماعی هستند. این حضور بارز نشان داد با اینکه دشمنان انقلاب اسلامی نسل سومی‌ها را هدف قرار داده‌اند و گسست نسلی در کشور القا می‌شود، جوانان با همان روحیه، شادابی و احساس مسئولیت نسل‌های قبلی در صحنه حضور دارند.

۵. شعارهای کاملاً سیاسی و معنی‌دار

شعارهای مردم در این تظاهرات، شعارهای جمعی و کاملاً در دفاع از اسلام، انقلاب و رهبری و برائت و رویارویی با جریان فتنه و دولت‌های غربی بود. حرف و پیام‌های مردم در آن روز کاملاً سیاسی، مستقیم و معنادار بود. آنان سران فتنه را با استفاده از ادبیات زیارت عاشورا لعن و نسبت به آنها ابراز نفرت می‌کردند. مردم در ۹ دی برای همه پیام داشتند. این نکته بسیار مهمی است؛ هم برای سران فتنه پیام داشتند، هم برای کسانی که سکوت کردند و هم برای غربی‌ها و رسانه‌های خارجی. شعارها کاملاً خودساخته و خودجوش بود و کاملاً مردمی. ما هیچ دستگاه و نهاد فرهنگی نداریم که بتواند برای این جمعیت متراکم که در تهران بالغ بر ۴ میلیون نفر بود، تولیدات تبلیغی آماده کند. تمام شعارها، پلاکاردها و نوشته‌ها، حرکت‌های خودجوش مردمی بود. در ۹ دی مردم آمدند، چون مدعیان انقلاب با مدیریت خارجی هویت انقلابی و جهت‌گیری نظام را به چالش کشیده بودند. مردم به این باور رسیدند که ماجرا براندازی است؛ به همین دلیل آمدند تا به صورت شفاف مواضع خود را به جهانیان اعلام و بساط فتنه را جمع کنند.

حرف اصلی مردم در ۹ دی و آن احساس و شوری که به جریان افتاد، در دو محور ایجابی و سلبی بود. مردم هم در محور سلبی و هم در محور ایجابی برای مقابله و دفاع آمدند. در محور سلبی نفی نظام سلطه امریکا، انگلیس و اسرائیل و فتنه و فتنه‌گران بود و در محور ایجابی دفاع مطلق از انقلاب و ولایت، اصول و ارزش‌های اسلامی و شعارهای انقلاب اسلامی در داخل و خارج از کشور بود. بنابراین در حماسه ۹ دی ۱۳۸۸، هم دفاع از نظام و رهبری و هم رویارویی با فتنه و فتنه‌گران موج می‌زد. شعارهای مردم برخاسته از مبانی فکری و ایمانی بود که در تبیین حماسه نهم دی باید به آن مبانی و دلایل اصلی حرکت مردم پرداخت و از آن برای حفظ و استمرار نظام کمک گرفت.

۶. بازتاب گسترده داخلی و خارجی

تظاهرات ۹ دی بازتاب گسترده‌ای در دو سطح داخلی و خارجی داشت. میرحسین موسوی که آشوبگران روز عاشورای تهران را «مردمی خداجو» خوانده بود، ناچار به عقب‌نشینی شد و در اطلاعیه‌ای دولت برآمده از انتخابات ۸۸ را به رسمیت شناخت. در مجلس، فراکسیون اصلاح‌طلب از آنچه در روز عاشورا رخ داده بود ابراز بابت و با تظاهرات‌کنندگان ۹ دی ابراز همبستگی کرد. در سطح بین‌المللی هم مقاله‌های فراوانی به رسانه‌های غرب راه یافت که همه در این موضوع اشتراک داشتند: «رهبری انقلاب از حمایت قاطع مردم برخوردار است و مخالفان نظام جایگاهی در میان مردم ندارند.» برخی از رسانه‌های غربی حماسه نهم دی را به لحاظ میزان جمعیت و شور و هیجان با مراسم تشییع حضرت امام خمینی (رضوان الله علیه) مقایسه کردند. برخی دیگر آن را با حرکت‌های مردمی و تظاهرات زمان انقلاب مقایسه نمودند.

آثار و پیامدهای حماسه ۹ دی

حماسه مردمی نهم دی ۱۳۸۸ آثار و پیامدهای فراوانی در داخل و خارج از کشور داشت که مهم‌ترین آنها عبارت است از:

۱. نمایان شدن ظرفیت انقلاب اسلامی

حماسه ۹ دی این باور را ایجاد کرد که تفکر انقلاب اسلامی و مدیریت نظام جمهوری اسلامی ظرفیت لازم را برای رویارویی با چالش‌های پیچیده دارد و می‌تواند آسیب‌های داخلی خود را ترمیم کند و از گردونه‌های سخت عبور کند که فتنه ۸۸ مهم‌ترین گردونه بود. مدیریت نظام در مهار فتنه و آشکارسازی ابعاد آن در جامعه نقش اساسی در خلق حماسه نهم دی داشت. نظام به ویژه پس از حادثه روز عاشورا، چالش را به‌عنوان چالش با باورهای مردم رسانه‌ای نمود. پیوند جریان فتنه با نظام سلطه و ضد انقلاب را به خوبی نشان داد، ماهیت فتنه را که چیزی غیر از رقابت‌های انتخاباتی و تقلب در انتخابات بود، نمایان ساخت.

با وجود بحران ناشی از فتنه در مدیریت آن، رفتار کنترل بحران و وضعیت اضطراری به جامعه تحمیل نگردید. هرچند در صحنه، بحران ناشی از فتنه مدیریت و کنترل می‌شد. این اقدام نظام در وضعیتی بود که سران فتنه و ضد انقلاب خارجی و دولت‌های غربی فتنه ۱۳۸۸ را به عنوان بحران پرهزینه که نظام و جامعه در مدیریت آن به بن‌بست رسیده است القا

می‌کردند. برخی از تحلیلگران خارجی کنش‌های اعتراض‌آمیز پس از انتخابات را بزرگ‌ترین چالش داخلی نظام سلطه در سه دهه گذشته معرفی کردند.

یکی از ظرفیت‌هایی که آشکار شد، حضور برجسته نسل سوم انقلاب اسلامی در خلق حماسه نهم دی، آن حماسه را ماندگار کرد و نشان داد در دهه چهارم و در مقابله با جنگ نرم و چالش‌های پیچیده دشمن، نظام جمهوری اسلامی از سرمایه عظیم اجتماعی (با همان احساس و عظمت ابتدای انقلاب اسلامی) برخوردار است. پیام ۹ دی این بود که جوانان مهم‌ترین نیروی آینده‌ساز در تمام مناسبات سیاسی و اجتماعی هستند.

۲. آشکار شدن پیوند جریان فتنه با خارج از کشور

در فتنه ۱۳۸۸ پیوند ضد انقلاب با دولت‌های غربی با احزاب و گروه‌های سیاسی و برخی از نخبگان داخل کشور در یک جبهه واحد نمایان شد. به لحاظ نوع گفتمان، شعارها و مواضع و عملکرد رابطه فتنه با خارج از کشور برای ملت ایران مشخص گردید. چهره همه عناصر و جریان‌هایی که بعد از رحلت حضرت امام(ره) به عنوان حلقه‌های انحرافی خط امام مطرح بودند و در جریان فتنه مؤثر و نقش‌آفرین بودند، آشکار شد.

۳. در هم ریختن باور و برآورد جریان فتنه

جریان فتنه با بهره‌گیری از فرصت انتخاباتی بر این باور بود که با فراخوان جمعیت خاموش و تغییر باورهای ذهنی جامعه نسبت به نظام و دولت موجود می‌تواند بر نتایج انتخابات تأثیر بگذارد و با بسیج اجتماعی، نظام را در نتیجه انتخابات به چالش کشد. زمانی که جامعه به مرور به تحلیل روشن و شفاف در روندی چند ماهه رسید، سطح تقابل از تقابل احمدی‌نژاد و رقابت‌های انتخاباتی و مدیریت انتخابات با تقابل با نظام در باورهای ذهنی مردم شکل گرفت و مردم احساس کردند فتنه، نوع و الگوی حکومت و پایه‌های اصلی قدرت نظام را هدف قرار داده است.

۴. تقویت باور به وجود جنگ نرم

مشکل باور به وجود جنگ نرم و انکار آن توسط برخی از نخبگان و جامعه با بصیرتی که در فتنه ۱۳۸۸ راه افتاد به میزان قابل توجهی برطرف شد. خلأ ۲۰ سال بی‌بصیرتی نسبت به راهبرد تهاجم فرهنگی به این فتنه به صورت جهشی حل شد؛ به عبارتی برکاتی که سال ۱۳۸۸ فتنه به وجود آورد انقلاب و نظام را به تعبیر مقام معظم رهبری حضرت امام خامنه‌ای- دامت برکاته- واکسینه کرد.

۵. آشکار شدن چهره واقعی نخبگان کشور

فتنه ۱۳۸۸ یکی از بزنگاه‌های جریان‌های سیاسی کشور و آزمون بزرگی برای همه جریان‌های سیاسی بود. در واقع در این فتنه چهره واقعی و میزان همراهی واقعی جریان‌های سیاسی کشور با انقلاب آشکار گردید. این فتنه نشان داد که غرب کار گسترده‌ای از قبل برای شکار نخبگان و برخی از فرصت‌ها همانند انتخابات انجام داده است. در این آزمون تاریخی نخبگان سیاسی هر کدام به اندازه وفاداری به نظام یا زاویه‌ای که با نظام داشتند، اقدام کردند.

۱- عده‌ای مشخص شد که دشمن در آنها نفوذ دارد. آنها در نقش پیاده نظام بازیچه دشمن شدند و خیانت بزرگی را رقم زدند.

۲- برخی بازی خوردند و با تحلیل‌های غلط در میدان دشمن عمل کردند و حرکت جریان فتنه را تأیید کردند.

۳- برخی از نخبگان فکری و سیاسی کشور تحت تأثیر تحلیل‌های ناکافی و وابستگی‌های مختلف دنیایی در برابر فتنه سکوت کردند.

۴- برخی در صراط مستقیم انقلاب با تاسی به گفتمان و مواضع رهبر معظم انقلاب اسلامی با فتنه‌گران به موقع مقابله کردند، از مواضع رهبری حمایت کردند و به روشنگری علیه فتنه پرداختند.

۶. نمایان شدن کار گسترده غرب

کشورهای غربی به سردمداری امریکا به‌عنوان یکی از بازیگران صحنه انتخابات کشور از مدت‌ها قبل بسیار علاقه‌مند بوده‌اند تا در عرصه انتخابات نقش مؤثری داشته باشند. هر چند تلاش‌های فراوان آنها در دوره‌های پیشین با عدم اقبال ملت ایران با شکست سنگین روبه‌رو شد، آنها از تلاش دست برنداشتند و ناامیدانه به فعالیت‌های خود در این دوره از انتخابات ادامه دادند. در جریان انتخابات، امیدهایی برای غرب ایجاد شد و آنها احساس کردند پایگاه مردمی ۱۴ میلیونی در داخل جامعه پیدا کرده‌اند. در موضوع ایجاد شکاف میان نخبگان و رهبری و خدشه‌دار کردن وحدت ملی نیز احساس امید کردند. غرب و امریکایی‌ها از به کار گرفتن امکانات رسانه‌ای و استفاده از هنر دیپلماسی عمومی برای تحت فشار قرار دادن ایران از هیچ تلاشی دریغ نکردند. تلاش فراوانی در ایجاد اجماع بین‌المللی علیه جمهوری اسلامی و کاهش مشروعیت داخلی و خارجی نظام همزمان با انتخابات انجام دادند. بر اساس آنچه گفته شد تشدید فشارهای اقتصادی و سیاسی از طریق صدور قطعنامه‌های جدید، برانگیختن جمعیت‌های خاموش برای تأثیرگذاری بر نتایج انتخابات، حمایت

از نامزد مرعوب، تشکیک در نتیجه انتخابات و دامن زدن به پروژه تقلب و بحرانی جلوه دادن اوضاع کشور پس از انتخابات مهم‌ترین بخش از مواضع و راهبردهای غرب در برابر انتخابات دوره دهم ریاست جمهوری ایران است.

۷. شکست نظریه‌های غربی و کپی‌برداری از الگوهای انقلاب مخملی در ایران

ساماندهی انقلاب مخملی در ایران توسط بنیاد سوروس با واسطه افرادی همچون هاله اسفندیاری، کیان تاج‌بخش و رامین جهاننگلو نیز از دیگر برنامه‌های براندازی نرم در ایران بوده است. بر اساس اعترافات هاله اسفندیاری، بنیاد سوروس با حمایت از برنامه‌های خاورمیانه‌ای مرکز امریکایی «ولسون» به دنبال ایجاد یک شبکه غیررسمی در ایران به منظور عملی نمودن اهداف براندازی نرم بوده است. در این راستا کیان تاج‌بخش مدیر و نماینده بنیاد سوروس در ایران با اقداماتی همچون راه‌اندازی کارگاه‌های مطالعاتی متشکل از جوانان و دانشجویان و تدریس اصول و مبانی شبکه‌سازی اجتماعی سعی کرد زیرساخت‌های براندازی نرم را در ایران ایجاد کند. شواهد و قرائن نشان می‌دهد که تجدیدنظرطلبان هواخواه لیبرالیسم و سکولاریسم با پشتیبانی دشمنان نظام جمهوری اسلامی ایران در حال طراحی و عملیاتی نمودن پروژه دیگری از سلسله پروژه‌های انقلاب رنگی و مخملی در انتخابات دهم ریاست جمهوری بودند. این پروژه که گرجستانیزه نمودن و اوکراینیزه کردن انتخابات نام گرفت با تدابیر و هوشمندی مقام معظم رهبری حضرت امام خامنه‌ای - دامت برکاته - و حرکت بارز و حماسه نهم دی ۱۳۸۸ شکست خورد.

انتخابات در ایران ویژگی‌های خاص و منحصربه‌فردی نیز دارد، به طوری که انتخابات در ایران معنایی بیش از انتخاب شدن و انتخاب کردن دارد. برخی از این ویژگی‌ها عبارت است از:

۸. ضرورت توجه ویژه به انتخابات در ایران

در جمهوری اسلامی ایران به دلیل ویژگی‌ها و وضعیت منحصربه‌فرد انقلاب اسلامی و دشمنی و خصومت ذاتی قدرت‌های استکباری در پس کنش آشکار مردم (انتخاب شدن و انتخاب کردن) به طور کاملاً آگاهانه، همواره این هدف دنبال می‌شد که توطئه‌ها و دشمنی‌های غرب و به ویژه با سردمداری امریکا را در پرتو برگزاری انتخابات خنثی سازند. انتخابات در ایران به ایجاد مصونیت، بازدارندگی و اقتدار نظام کمک می‌کند. برگزاری انتخابات فراوان در جمهوری اسلامی ویژگی دیگر انتخابات در ایران است به طوری که هر ساله شاهد برگزاری یک انتخابات در کشور بوده و هستیم. دسته‌بندی‌های سیاسی از یک طرف و عدم تعمیق تحزب‌گرایی صحیح از سوی دیگر، باعث ایجاد مخاطرات زیادی برای کشور و مردم به

ویژه همزمان با برگزاری انتخابات شده است. با وجود جناح‌بندی‌های سیاسی ناقص و بیمارگونه در کشور و پیامدهای منفی آن، مردم ایران احساس مثبت و بسیار خوبی از برگزاری انتخابات دارند و به جرئت می‌توان گفت در سرنوشت کشور فعالانه مشارکت داشتند و یکی از مهم‌ترین و جدی‌ترین عرصه مشارکت سیاسی خود را در انتخابات می‌دانند. عوامل مؤثر در خلق حماسه ۹ دی:

۱- جنس مردم ایران

ملت ایران از دیدگاه امام خمینی(ره): «من با جرئت مدعی هستم که ملت ایران در عصر حاضر بهتر از ملت حجاز در عهد رسول‌الله و کوفه و عراق در عهد امیرالمؤمنین و حسین بن علی (ع) هستند. آن حجاز که در زمان رسول‌الله (ص) مسلمانان نیز اطاعت از ایشان نمی‌کردند و با بهانه‌هایی به جبهه نمی‌رفتند که خداوند تعالی در سوره توبه به آیاتی که آنها را توبیخ فرموده و وعده عذاب داده است و آنقدر به ایشان دروغ بستند که به حسب نقل در منبر به آنان نفرین کرد و آن اهل عراق و کوفه که به امیرالمؤمنین آنقدر بدرفتاری کردند و از اطاعتش سر باز زدند که شکایات آن حضرت از آنان در کتب نقل شده است و آن مسلمانان عراق و کوفه که با سیدالشهدا (ع) آن کردند که شد و آنان که در شهادت دست آلوده نکردند یا گریختند از معرکه یا نشستند تا آن جنایت تاریخ واقع شد.

اما امروز می‌بینیم که ملت ایران از قوای مسلح نظامی و انتظامی و سپاه و بسیج تا قوای مردمی از عشایر و داوطلبان در جبهه‌ها و مردم در پشت جبهه‌ها با کمال شوق و اشتیاق چه فداکاری‌ها می‌کنند و چه حماسه‌ها می‌آفرینند و چه کمک‌های ارزنده می‌کنند و اینها همه از عشق و ایمان سرشار آنان است که خداوند متعال و اسلام و حیات جاویدان، در صورتی که نه در محضر رسول‌الله (ص) هستند و نه در محضر امام معصوم (ع). تنها انگیزه آنان ایمان و اطمینان به غیب است و این رمز موفقیت و پیروزی در ابعاد مختلف است و اسلام باید افتخار کند که چنین فرزندان تربیت کرده و ما همه مفتخریم که در چنین عصری و در پیشگاه چنین ملتی می‌باشیم.»

«ما به پیروی از انبیای عظام سلام‌الله‌علیهم از صفر شروع کردیم. دعوت‌های بزرگ آنها از واحد واحد شروع می‌شد تا گروه گروه جمع می‌شدند، آن روزی که ما دعوت بر ضد طاغوت را شروع کردیم صفر بودیم. گروه‌های مسلمین و اقشار ملت ما در اختناق بودند و جرئت نفس کشیدن نداشتند، ما از صفر شروع کردیم و به دعوت اسلامی مردم را خواندیم و این قطره واحد قطره‌ها شد و قطره‌ها سیل و سیل دریا. این دریای بزرگ با قدرت ایمان در مقابل تمامی قدرت‌هایی که

ضد اسلام و ضد انقلاب بودند در هم شکست. دعوت اسلامی ما به آنجا رسید که تمام اقشار ملت لبیک گفتند، از دانشگاهی، بازاری، دهقان، کارگر، نظامی و ارتشی به ما پیوستند.»

«یک ملت ضعیفی که هیچ نداشت در مقابل ابرقدرت‌ها که همه چیز داشتند و تا دندان مسلح بودند، غلبه کرد برای اینکه شهادت آرزوی او بود. بعضی جوان‌ها از من شهادت را طلب می‌کردند و مرا قسم می‌دادند که دعا کن که شهید شویم، زن‌هایی که جوان‌هایشان را داده بودند افتخار بر این کردند که شهید داده‌ایم و آن که یک پسرش مانده بود باز می‌گفت این را هم اهدا می‌کنم. این قدرت ملیت نیست، این قدرت ایمان است. این قدرت اسلام است... این دست غیبی الهی است. قدرت معنوی ملت این پیروزی را به ما ارزانی داشت.»

۲- ویژگی جامعه ایران:

این مردم در حکومتی به سر می‌بردند که در بطن انقلابشان بوده، انقلابی که با نثار خون جوانانشان برای به دست آوردن هدف‌های والایی به آن رسیده بودند. امام با توجه به طرح حکومت اسلامی، روز غدیر را روزی می‌دانند که پیامبر تکلیف حکومت را معین کرد و آن را الگویی سیاسی - حکومتی برای جهان اسلام تا آخر تعیین فرموده است. این تفکر و عملکرد، صددرصد درست و مفید به حال جامعه و پیشرفت آن در ازمنه و امکانه مختلف بوده است. منتها از نظر امام آن چیزی که سیاست اسلام را به خطر انداخت، انحراف پیدا کردن این برنامه در طول تاریخ اسلام و دور شدن و حتی تغییرات ۱۸۰ درجه‌ای حکومت‌هایی که خود را حکومت اسلام معرفی می‌کرده‌اند، از آن بوده است. بر همین اساس به رهبری امام خمینی کبیر و مردم با ایمان ایران زمین آن حکومت اسلامی که بعد از خلافت امیرالمؤمنین به کج‌راهه‌های سلطنت‌طلبی و ستمگری رفته بود به سر جای خود بازگشت و انقلاب اسلامی با محوریت جمهوری اسلامی ایران در سال ۱۳۵۷ در تاریخ بشریت ثبت شد و این مردم در چنین جامعه‌ای به سر می‌بردند؛ جامعه مردم‌سالار.

در نظام مردم‌سالاری دینی خواست و اراده مردم از شأن و منزلت خاصی برخوردار است و باعث پیدایش و استمرار حاکمیت است، اما باید گفت این خواست و اراده از منطقی خاص پیروی می‌کند که به موجب آن، چنین نظامی از نظام‌های لیبرال دموکراسی غرب و نقش مردم در آنها متمایز شود.

«در نظام اسلامی - یعنی مردم‌سالاری دینی- مردم انتخاب می‌کنند، تصمیم می‌گیرند و سرنوشت اداره کشور را به وسیله منتخبان خودشان در اختیار دارند، اما این خواست و انتخاب و اراده در سایه هدایت الهی، هرگز به بیرون جاده صلاح و فلاح راه نمی‌برد و از صراط مستقیم خارج نمی‌شود. نکته اصلی در مردم‌سالاری دینی این است.»

۳- باورهای دینی مردم

حضور مردم در عرصه‌های مختلف از اعتقادات و باورهای دینی آنها سرچشمه می‌گیرد. ایمان مذهبی مردم و عشق به اهل بیت (ع) عامل قدرتمند در تولید قدرت مردمی انقلاب و پیروزی‌ها و شکست دشمن بوده است. نظریه «خون بر شمشیر پیروز است» متأثر از باورهای اعتقادی مردم است، چون انسان مؤمن به دنبال خشنودی و رضای خداست و به نصرت، اراده و مشیت الهی اعتقاد دارد. همچنان که مقام معظم رهبری فرمودند: «در ۹ دی، روح و جسم‌ها را اراده الهی به خیابان‌ها آورد.»

۴- رهبری حضرت امام خامنه‌ای

رهبری مهم‌ترین عامل در مقابله با فتنه‌ها و عبور از بحران‌ها و مؤثرترین عامل آفرینش حماسه ۹ دی و باطل السحر کردن فتنه بود. مقام معظم رهبری با مدیریت حکیمانه، تبیین و آشکارسازی ماهیت فتنه با راهبرد مقابله نرم و با بهره‌گیری از قدرت مردمی نظام، انرژی و ظرفیت جامعه را به جریان انداختند و با مدیریت مردمی و انقلابی بساط فتنه را جمع کردند. در این میان پیام‌ها، بیانات و تبیین‌های ایشان آثار شگرفی داشت و ملت ایران را برای آفریدن این حماسه پرشکوه، بدون دعوت و فراخوان رسمی برانگیخت.

۵- بصیرت و اقدام به لحظه مردم

جمهوری اسلامی نظامی مبتنی بر اراده ملت است. بیداری ملت ایران عامل سرنوشتی حکومت خودکامه شاهنشاهی، شکل‌گیری انقلاب اسلامی و نظام اسلامی و مقابله با چالش‌ها و تهدیدهای مختلف بوده است. مردم در همه عرصه‌ها در این سه دهه نقش‌آفرین بوده‌اند. در هر شرایطی همانند ۹ دی که نیاز به حضور مردم با بصیرت و اقدام خود‌گره‌های بزرگ را باز و از انقلاب و نظام دفاع کرده‌اند، بنابراین در حماسه ۹ دی قدرت مردمی نظام به عنوان منبع قدرت نرم، ظهور و بروز یافت. در واقع ۹ دی، نه گفتن با قدرت مردمی مبتنی بر مشی انقلاب اسلامی بود.

۶- عاشورای حسینی

حرکت مردم مبتنی بر نگرش عاشورایی بود. مردم ایران در سخت‌ترین شرایط از کربلا، عاشورا و ابی‌عبدالله‌الحسین (ع) قدرت گرفته‌اند و درونمایه همه حرکت‌های انقلابی و نهضتی مردم عاشورای حسینی است. واقعیت این است که هیچ رویداد و حادثه‌ای نمی‌توانست مثل حادثه روز عاشورا ملت ایران را در ۹ دی به حرکت در آورد، بنابراین احساسی که در ۹ دی به جریان افتاد با روح عاشورایی درآمیخته شد. پرده‌داری و حرمت‌شکنی‌ها در روز عاشورا مردم را به این نتیجه رساند که با یک جریان منحرف از جنس لشکر ابن زیاد روبه‌رو هستند که همزمان با شهادت ابی‌عبدالله‌الحسین (ع) و یاران آن حضرت پرچم‌های عزای آن حضرت به آتش کشیده می‌شود. وقتی مسئله امام حسین (ع) و عاشورا به میدان آمد تحریک عمومی و حرکت عظیم به وجود آمد و آمیخته شدن حرکت فتنه با عاشورا ضربه به فتنه را نهایی کرد.

This document was created with Win2PDF available at <http://www.daneprairie.com>.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.